

令和7年度

第1回

定期監査報告書

<行政委員会等>

会計課

議会事務局

選挙管理委員会事務局

監査委員事務局

農業委員会事務局

小金井市監査委員

(写)

小監発第44号  
令和7年12月25日

小金井市長 白井亨様

小金井市監査委員 重永邦敏  
同 部谷真起子  
同 岸田正義

令和7年度第1回定期監査の結果について（報告）

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定により、令和7年度第1回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたときは、その旨を同条第14項の規定により通知願います。

(写)

小監発第44号  
令和7年12月25日

小金井市議会議長 斎藤康夫様

小金井市監査委員 重永邦敏  
同 部谷真起子  
同 岸田正義

令和7年度第1回定期監査の結果について（報告）

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定により、令和7年度第1回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたときは、その旨を同条第14項の規定により通知願います。

(写)

小監発第44号  
令和7年12月25日

小金井市選挙管理委員会委員長 池田祥子様

小金井市監査委員 重永邦敏  
同 部谷真起子  
同 岸田正義

### 令和7年度第1回定期監査の結果について（報告）

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定により、令和7年度第1回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたときは、その旨を同条第14項の規定により通知願います。

(写)

小監発第44号  
令和7年12月25日

小金井市代表監査委員 重永邦敏様

小金井市監査委員 重永邦敏  
同 部谷真起子  
同 岸田正義

令和7年度第1回定期監査の結果について（報告）

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定により、令和7年度第1回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたときは、その旨を同条第14項の規定により通知願います。

(写)

小監発第44号  
令和7年12月25日

小金井市農業委員会会長 高橋金一様

小金井市監査委員 重永邦敏  
同 部谷真起子  
同 岸田正義

### 令和7年度第1回定期監査の結果について（報告）

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定により、令和7年度第1回定期監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果を別紙「定期監査結果報告書」のとおり報告します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたときは、その旨を同条第14項の規定により通知願います。

# 定期監査結果報告書

## 第1 監査の概要

### 1 監査の種類

地方自治法第199条第1項、第2項及び第4項の規定による監査

### 2 監査の対象

行政委員会等（会計課、議会事務局、選挙管理委員会事務局、監査委員事務局、農業委員会事務局）所管の事務事業

### 3 監査の着眼点

行政委員会等所管の財務に関する事務の執行が法令に適合し、正確で最少の経費で、最大の効果を挙げるよう以てし、その組織及び運営の合理化に努めているかどうかを主眼として監査を実施した。

### 4 監査の実施内容

#### (1) 監査の範囲

令和7年4月1日から令和7年7月31までの事務事業を中心とし、必要に応じてその前後とした。

#### (2) 監査の方法

書類審査及び関係職員からの説明聴取その他必要と認める方法により、本監査を実施した。なお、監査にあたり、小金井市監査基準に準拠して実施した。

#### (3) 監査の期間

令和7年10月9日から令和7年10月14日まで

<実施年月日等>

実施年月日	時 間	監査の対象	場 所
10月9日(木)	9:00 ~ 9:50	議会事務局	監査委員室
	10:00 ~ 10:40	農業委員会事務局	
	11:00 ~ 11:55	選挙管理委員会事務局	
	13:05 ~ 13:40	会計課	
	13:45 ~ 14:35	監査委員事務局	
10月14日(火)	9:00 ~ 17:10	備品検査・郵券等検査	会計課・行政委員会等(事務局)

## 第2 監査の結果

### 1 概評

監査対象とした会計課、議会事務局、選挙管理委員会事務局、監査委員事務局及び農業委員会事務局所管の予算執行状況は別表のとおりで、計数の誤りは認められず、事務事業についても、おおむね適正に執行されていると認められた。

なお、事務取扱の一部に検討、改善を必要とする事項が見受けられたので、以下に述べる。

### 2 検討要望事項等

#### (1) 政務活動費の支出について（議会事務局）

政務活動費は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第100条第14項から第16項までの規定に基づき、小金井市議会議員の調査研究その他の活動に資するため必要な経費の一部として、議会における会派に対し交付しているもので、交付に関し必要な事項は、小金井市議会政務活動費の交付に関する条例（平成13年条例第18号）及び小金井市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則（平成13年規則第13号）で定められているほか、政務活動費の

使途基準を含む、その他交付に関する必要な事項については、「政務活動費に関するマニュアル（平成30年3月改正版。以下「マニュアル」という。）」によって、各会派への政務活動費の交付に係る透明性の確保が図られているところである。

政務活動費の支出については、これまでの定期監査における監査結果を踏まえ、一定の措置が講じられているところではあるが、今回提出された資料では、小金井市議会政務活動費収入支出整理簿において記載誤り、重複記載、記載不備、支払証明書において記載誤り、領収書未添付等の初步的な誤り、マニュアルと異なる取り扱いを疑われる事例、マニュアルに明確に記載されていないため支出が適正なのか不明なもの等確認を要する経費が見受けられた。

マニュアルについては、政務活動費に係る陳情を採択したことを踏まえ見直しの協議に入ったとのことである。見直しに当たっては、政務活動費の支出についても市民の皆様からお預かりした大切な税金等を財源としているとの認識の下、他自治体の同様なマニュアル等も参考に疑義が生じることのないよう、より詳細に規定したマニュアルの整備を適切に行い、その使途の透明性の確保に努めていただくよう要望する。

## (2) 郵便切手等の適正な管理について（選挙管理委員会事務局）

郵便切手等受払簿（以下「受払簿」という。）は、小金井市物品管理規則（平成22年規則第22号。以下「規則」という。）第35条第2項に規定されており、予算事業毎に管理する様式となっているが、選挙管理委員会に要する経費の受払簿に参議院議員選挙に要する経費及び都議会議員選挙に要する経費に係る郵便切手等受払状況も含まれた管理となっている。

さらに、次月への繰越枚数が100枚以上ある郵便切手等の種類が、多種に及んでいる。

小額な郵便切手の繰越が多く使用が難しいところもあるかと思うが、繰越されている郵便切手等を整理し、郵便料金計器使用の促進や残数を確認の上、必要数を購入するなど年度を越えた大量繰越を是正するとともに、受払簿は、予算事業毎に管理し、規則第28条第2項で規定している所管換え等ができないか検討するなど、計画的、効率的かつ適正な管理を要望する。

予算の執行状況(令和7年7月31日現在)

[会計課]

一般会計歳入

(単位:円)

予		科		目		予算現額 節	調定済額	収入済額	収入率 対予算 (%)
款	項	目	節	目	節				
17 財産収入	2 財産売扱収入	2 物品売扱収入	1 物品売扱収入	1 物品売扱収入		2,000	0	0	0.0
21 諸収入	4 雑入	3 小切手未払入	1 小切手未払入	1 小切手未払入		1,000	0	0	0.0
	5 預金利子	1 預金利子	1 預金利子	1 預金利子		1,000	1,246	1,246	100.0

(単位:円)

一般会計歳出

予		科		目		予算額 節	流用増額	予算現額 等額	執行済額	執行率 (%)
款	項	目	節	目	節					
2 総務費	1 総務管理費	1 一般管理費	10 需用費	10 需用費		1,096,000	0	1,096,000	94,864	8.7
			22 及び割引料	22 及び割引料		1,000	0	1,000	0	0.0
6 会計管理費	1 報酬	1 報酬	5,327,000	0	5,327,000	0	5,327,000	1,633,400	30.7	
	3 職員手当等	3 職員手当等	2,015,000	0	2,015,000	0	2,015,000	824,984	40.9	
10 需用費		667,000	0	667,000	0	667,000	36,333	5.4		
11 役務費		33,080,000	0	33,080,000	0	33,080,000	426,691	1.3		
13 使料借入料		300,000	0	300,000	0	300,000	74,991	25.0		
11 公債費	1 公債費	2 利子	22 及び割引料	22 及び割引料		3,933,000	0	3,933,000	1,632,876	41.5

## [議会事務局]

## 一般会計歳入

(単位：円)

予 算			科 目			予算現額 節	調定済額	収入済額	収入率 (%)
款	項	目	款	項	目				
21 諸 収 入	4 雜 入	6 雜 入	1 雜 入			267,000	73,280	73,280	27.4 100.0

## 一般会計歳出

(単位：円)

予 算			科 目			予算額 節	流 増 減 額	予算現額	執行済額	執行率 (%)
款	項	目	款	項	目					
1 議 会 費	1 議 会 費	1 議 会 費	1 報 費	1 報 費	1 報 費	145,622,000	0	145,622,000	48,320,376	33.2
			3 職 員 手 当 等		3 職 員 手 当 等	57,541,000	0	57,541,000	23,008,072	40.0
57			4 共 浄 費		4 共 浄 費	38,274,000	△ 98,000	38,176,000	18,501,780	48.5
			5 災 害 捕 償 費		5 災 害 捕 償 費	1,000	0	1,000	0	0.0
			7 報 償 費		7 報 償 費	205,000	0	205,000	7,200	3.5
			8 旅 費		8 旅 費	4,825,000	0	4,825,000	4,600	0.1
			9 交 際 費		9 交 際 費	550,000	0	550,000	134,500	24.5
			10 需 用 費		10 需 用 費	5,614,000	流 98,000	5,712,000	1,713,103	30.0
			11 役 務 費		11 役 務 費	227,000	0	227,000	52,122	23.0
			12 委 託 料 料		12 委 託 料 料	24,910,000	0	24,910,000	5,248,058	21.1
			13 使 用 料 及 び 料 料		13 使 用 料 及 び 料 料	5,003,000	0	5,003,000	1,003,934	20.1
			17 備 品 購 入 費		17 備 品 購 入 費	55,000	0	55,000	21,780	39.6
			18 負 担 金 補 助 及 び 金 交 付		18 負 担 金 補 助 及 び 金 交 付	9,539,000	0	9,539,000	5,129,000	53.8

## [ 選舉管理委員會事務局 ]

## 一般会計 島人

(単位：円)

予 算			科 目			予算現額 節	調定済額	収入済額	収入率 (%)
款	項	目	1 総務費	2 選舉委託金	3 選舉委託金				
16 都 支 出 金	3 委 託 金	1 総務費	委託金	3 選舉委託金	153,879,000	63,357,023	63,357,023	41.2	100.0
21 諸 収 入	4 雜 入	6 雜 入	入	1 雜 入	0	600,000	600,000	—	100.0

(単位：円)

## 一般会計 島出

予 算			科 目			予算額 節	流用増額	流用減額	予算現額	執行済額	執行率 (%)					
款	項	目	1 選舉委託費	2 管理費	3 職員手当等	4 選舉委託費	5 災害補償費	6 職員手当等	7 職員手当等	8 旅 費	9 交際費	10 需用費	11 役務費	12 委託料	13 使料借料	14 負担金補助及負担金補助交付
1 2 総務費	4 選舉委託費	1 管理費	1 選舉委託費	1 報酬	1 報酬	5,544,000	0	0	5,544,000	1,804,400	32.5	—	—	—	—	—
3 職員手当等	661,000	0	0	661,000	247,495	37.4	—	—	—	—	—					
5 災害補償費	1,000	0	0	1,000	0	0.0	—	—	—	—	—					
8 旅 費	8 旅 費	8 旅 費	8 旅 費	8 旅 費	8 旅 費	163,000	0	0	163,000	7,952	4.9	—	—	—	—	—
9 交際費	50,000	0	0	50,000	0	0.0	—	—	—	—	—					
10 需用費	197,000	0	0	197,000	0	0.0	—	—	—	—	—					
11 役務費	15,000	0	0	15,000	4,440	29.6	—	—	—	—	—					
12 委託料	22,015,000	0	0	22,015,000	62,150	0.3	—	—	—	—	—					
13 使料借料	1,878,000	0	0	1,878,000	0	0.0	—	—	—	—	—					
14 負担金補助及負担金補助交付	144,000	0	0	144,000	77,100	53.5	—	—	—	—	—					

(単位：円)

款	項	科 目		予算額	流 増 減 等 額	予算現額	執行済額	執行率 (%)
		目	節					
3 參選議院議員費	2 選舉啓発費	7 報 費	128,000	0	128,000	0	0	0.0
	10 需用費	148,000	0	148,000	0	0	0	0.0
	11 役務費	106,000	0	106,000	20,865	20,865	19.7	
	18 負担金補助及び交付金	5,000	0	5,000	0	0	0	0.0
	1 報酬	7,855,000	0	7,855,000	1,068,985	1,068,985	13.6	
	3 職員手当等	4,091,000	0	4,091,000	0	0	0	0.0
	7 報償費	12,816,000	0	12,816,000	0	0	0	0.0
	10 需用費	2,613,000	0	2,613,000	1,018,592	1,018,592	39.0	
	11 役務費	6,715,000	0	6,715,000	5,638,148	5,638,148	84.0	
	12 委託料	49,195,000	0	49,195,000	99,000	99,000	0.2	
4 都議会議員費	13 使 用 料 及 び 料 借	2,542,000	0	2,542,000	0	0	0	0.0
	1 報酬	5,780,000	0	5,780,000	4,025,685	4,025,685	69.6	
	3 職員手当等	3,633,000	0	3,633,000	2,477,710	2,477,710	68.2	
	7 報償費	12,334,000	0	12,334,000	0	0	0	0.0
	10 需用費	2,550,000	0	2,550,000	1,133,268	1,133,268	44.4	
	11 役務費	6,581,000	0	6,581,000	5,155,819	5,155,819	78.3	
	12 委託料	29,944,000	0	29,944,000	21,749,133	21,749,133	72.6	
	13 使 用 料 及 び 料 借	2,542,000	0	2,542,000	530,572	530,572	20.9	
	17 備品購入費	4,594,000	0	4,594,000	4,593,600	4,593,600	100.0	

## [ 監査委員事務局 ]

一般会計歳出

(単位：円)

予 算		科 目		予算額 節	流 増 減 額	予算現額	執行済額	執行率 (%)
款	項	目						
2 総務費	6 監査委員費	1 監査委員費	1 報酬	4,212,000	0	4,212,000	1,377,199	32.7
		5 災害補償費		1,000	0	1,000	0	0.0
	8 旅費		613,000	0	613,000	0	5,272	0.9
	9 交際費		25,000	0	25,000	0	0	0.0
	10 需用費		526,000	0	526,000	151,800	28,9	
	11 役務費		5,000	0	5,000	660	660	13.2
	13 使料借料		185,000	0	185,000	0	0	0.0
	18 負担金補助及び金		73,000	0	73,000	73,000	73,000	100.0
	8							

[ 農業委員会事務局 ]  
一般会計 島人

(単位:円)

款	予 算 項	科 目	目 節	予算現額		調定済額	収入済額	収入率 対予算 (%)	対調定 (%)
				予算額	実績額				
16 都 支 出 金	2 都 極 助 金	4 農 林 水 産 業 費	1 農 業 費 補 助 金	1,036,000	771,000	771,000	74.4	100.0	
21 諸 収 入	4 雜 入	6 雜 入	1 雜 入	368,000	335,100	335,100	91.1	100.0	

(単位:円)

款	予 算 項	科 目	目 節	予算額		流充用等額	予算現額	執行済額	執行率 (%)
				予算額	実績額				
6 農林水産業費	1 農業費	1 農業委員会費	1 報酬	9,696,000	0	9,696,000	0	3,232,000	33.3
		5 災害補償費	1,000	0	1,000	0	0	0	0.0
		7 報償費	152,000	0	152,000	0	0	0	0.0
		8 旅費	56,000	0	56,000	0	2,045	3,7	
		9 交際費	90,000	0	90,000	0	15,000	16.7	
		10 需用費	83,000	0	83,000	0	0	0	0.0
		11 役務費	52,000	0	52,000	0	7,220	13.9	
		12 委託料	550,000	0	550,000	0	0	0	0.0
		13 使用料及び 賃借料	50,000	0	50,000	0	0	0	0.0
		18 負担金補助及び 交付	475,000	0	475,000	0	362,800	76.4	
	2 農業総務費	8 旅費	36,000	0	36,000	0	0	0	0.0

(注) 條は補正の額、充は予備費充当の額、流は流用の額、配は配当替の額を表す。